
M a r k t g e m e i n d e  M i l l s t a t t  a m  S e e
Marktplatz 8, 9872 Millstatt am See | www.millstatt.at | gemeinde@millstatt.at

VERORDNUNG

des Gemeinderates der Marktgemeinde Millstatt am See, vom 17.10.2024, Zahl: 612-VS/2024, 
mit welcher die Straßen und Wege der Marktgemeinde Millstatt am See als 
Verbindungsstraßen erklärt werden (Einreihungsverordnung)

Aufgrund der §§ 3 Abs. 1 Z 6, 4 und 24 des Kärntner Straßengesetzes 2017 – K-StrG 2017, LGBI. 

Nr. 8/2017, zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBI. Nr. 44/2023, wird unter Berücksichtigung 

der Verordnung der Landesregierung vom 7. Juli 2009, Zahl: 3-ALLG-2084/

2-2009, über die Form der Einreihungsverordnungen der Gemeinden, LGBI. Nr. 39/2009, 

verordnet:

§ 1

Verbindungsstraßen

Nachfolgende Straßen- und Weganlagen im Gemeindegebiet von Millstatt am See werden zu 

Verbindungsstraßen erklärt:

Zahl Name Beginn Ende
0013 Alexanderhofstraße L 17a Kleindombra Straße zwei Enden: Weg am Waldrand 

und Gst. 644/3, KG Millstatt
0014 Alte Spittaler Straße zwei Anfänge: 1. B98 Millstätter Straße; 

2. Alexanderhofstraße bei Anwesen 
Staudacherhof 

zwei Enden: 1. vor Gst. 27/2, KG 
Millstatt; 2. vor Gst. 22/1, KG 
Millstatt 

0042 Auffahrt Hohengass - 
Öttern

L 17 Obermillstätter Straße in 
Tschierweg

zwei Enden: Bergerkreuzweg 
bzw. Mautstelle Schwaigerschaft

0055 Auffahrt Lammersdorf -
Grantsch

L 17 Obermillstätter Straße bei Brücke 
in Lammersdorf 

Mautstelle in Grantsch

0043 Auffahrt 
Schwaigerschaft

L 17 Obermillstätter Straße in 
Schwaigerschaft

Kreuzung Schachner - Turner 
(Gst. 707/3, KG Laubendorf)

0050 Aufschließungsweg 
Jamniggründe in 
Obermillstatt

L 17 Obermillstätter Straße zwei Enden: bei Gst. 925/3 und 
vor Gst. 925/14, KG Obermillstatt

http://www.millstatt.at


0047 Aufschließungsweg 
Laggergründe 
Tschierweg 

L 17 Obermillstätter Straße Kreuzung vor Gst. 446/2, KG 
Laubendorf

0039 Aufschließungsweg 
Laubendorf - West

L 17 Obermillstätter Straße westlich GH 
Jagerwirt

vor Gst. 267/1, KG Laubendorf

0044 Aufschließungsweg Löx 
Gründe Tschierweg 

L 17 Obermillstätter Straße nördlich 
Haus Kumnig

vor Gst. 367/10, KG Laubendorf

0046 Aufschließungsweg 
Pirkergründe in 
Tschierweg 

L 17 Obermillstätter Straße, in 
Tschierweg 

zwei Enden: vor Gst. 440/5 und 
Gst. 440/7, KG Laubendorf

0048 Aufschließungsweg 
Zauchnergründe

Auffahrt Schwaigerschaft Umkehrplatz bei Haus 
Kerschbaumer (Gst. 713/2, KG 
Laubendorf)

0033 Bärenfeldweg Alexanderhofstraße bei Gst. 641/4, KG 
Millstatt

vor Gst. 656/1, KG Millstatt

0089 Bergerkreuzweg Auffahrt Hohengass - Öttern bei Gst. .61, KG Laubendorf
0076 Bergweg Faberhubenweg vor Gst. 366/1, KG Millstatt
0030 Bichlweg Tangernerweg zwei Enden: vor Gst. 630/12 und 

vor Gst. 637/3 KG Millstatt)
0086 Blasehansweg Auffahrt Hohengass - Öttern vlg. Blasehans (Gst. .35, KG 

Laubendorf)
0069 Brugger Weg B 98 Millstätter Straße in Dellach Umkehrplatz bei Waldheim - 

Siedlung (Gst. 912/17, KG 
Matzelsdorf)

0087 Dürrerweg Auffahrt Hohengass - Öttern bis vlg. Dürrer
0019 Faberhubenweg L 17 Obermillstätter Straße 

(Schluchtwirtkreuzung)
Kleindombraweg 

0011 Fischergasse B 98 Millstätter Straße gegenüber 
Minigolfplatz

Hotel Forelle

0031 Föhrenweg Bichlweg vor Gst. 637/1, KG Millstatt
0051 Fresenweg Ortsraum Obermillstatt bei Dorfplatz zwei Enden: vor Gst. 897/1; 

Umkehrplatz bei Gst. 880/3 und 
883/3, KG Obermillstatt

0121 Genserweg Obermillstatt Oberdorf (bei Kreuzung 
Herzogweg)

bei Gst. 847/1, KG Obermillstatt

0115 Georgsritterplatz B 98 Millstätter Straße bei 
Raiffeisenbank

B 98 Millstätter Straße bei 
Lindenhof

0071 Glanzweg Laubendorfer Straße bei Gst. .34, KG Millstatt
0060 Görtschach Süd L 17 Obermillstätter Straße bei Brücke 

Görtschacher Bach
vor Gst. 372/6, KG Obermillstatt

0073 Greierweg Laubendorfer Straße bei vlg. Rommler 
in Großdombra

vor Gst. 490/4, KG Millstatt

0118 Hattenbergerweg L17 Obermillstätter Straße Gst. 341/4, KG Millstatt
0049 Herzogweg Obermillstatt Oberdorf (Wegkreuz 

Walcherkreuz)
vor vlg. Oberherzog

0024 Kanzelweg L 17 Obermillstätter Straße in 
Obermillstatt bei der Linde

zwei Enden: vor Gst. 275/10 und 
vor Gst. 275/27, KG Millstatt)

0018 Kleindombraweg L 17 a Kleindombra Straße beim 
Kalvarienberg nach Kleindombra 

bei Gst. 300/4, KG Millstatt

0075 Knappweg Laubendorfer Straße L 17 Obermillstätter Straße 
(Unterbrechung von Gst. .112 bis 
397/1, KG Millstatt) 

0085 Kometzbichlweg Laubendorf Zaiser, bei Zaisermühle vlg. Pollanig Gst. .16/1, KG 
Laubendorf

0080 Kreutbichlerweg Kanzelweg, beim Sportplatz Mühlbach bei Gst. 280/4, KG 
Millstatt

0088 Laggerweg L 17 Obermillstätter Straße, in 
Tschierweg 

2 Enden: Auffahrt Hohengass-
Öttern im Norden & vor Gst. 
376/2, KG Laubendorf im Westen



0059 Lammersdorf - 
Görtschach

L 17 Obermillstätter Straße gegenüber 
Feuerwehrhaus Lammersdorf 

Steggaberweg, Brücke 
Görtschacher Bach

0058 Lammersdorf - Ost L 17 Obermillstätter Straße Rundweg bei Gst. 261/4, Gst. 
261/5, KG Matzelsdorf

0057 Lammersdorf - Süd L 17 Obermillstätter Straße südwestl. 
vlg. Ageder 

drei Enden: vor Gst. 223/4, vor 
Gst. 222/1, vor Gst. 228/7, KG 
Obermillstatt

0041 Laubendorf Zaiser L 17 Obermillstätter Straße bei Golser 
Kreuz

Laubendorf - Burgstaller

0020 Laubendorfer Straße L 17 a Kleindombra Straße L 17 Obermillstätter Straße, in 
Laubendorf

0003 Marktplatz Ortsraum L 17 a Kleindombra Straße - Marktplatz Spittaler Straße; Mirnockstraße
0123 Matzelsdorf - 

Forstnigweg
Matzelsdorf Straße bei Gst. 116/3, KG Matzelsdorf

0065 Matzelsdorf - Ort Matzelsdorfer Straße bis Gst. 66, KG Matzelsdorf
0067 Matzelsdorf - Ost Matzelsdorf - Süd, Bildstock zwei Enden: Gst. 187 und Gst. 

214/1 KG Matzelsdorf
0124 Matzelsdorf - 

Peteradam-Weg
Matzelsdorf Straße Umkehrplatz bei Gst. 117/5, KG 

Matzelsdorf
0066 Matzelsdorf - Süd Matzelsdorfer Straße vor Kirche vor Gst. 167/2, KG Matzelsdorf
0025 Matzelsdorfer Straße L 17 Obermillstätter Straße in Sappl Matzelsdorf - Ort, Kirche
0008 Mirnockstraße L 17 a Kleindombra Straße/Marktplatz 

Ortsraum
B 98 Millstätter Straße, bei Kfz 
Kraller

0098 Mörtl Feldweg Auffahrt Lammersdorf - Grantsch, bei 
vlg. Sommerer nach Westen 

Umkehrplatz bei Gst. 46, KG 
Obermillstatt

0094 Mühlbacherweg Obermillstatt - Oberdorf nordwestlich vlg. Prenter, Gst. 
1170/3, KG Obermillstatt)

0122 Narzissenallee Herzogweg Umkehrplatz bei Gst. 793/10, KG 
Obermillstatt

0017 Oberer Weinleitenweg L 17 a Kleindombra Straße (bei 
Plattnerhöhe)

bis gst. 312/2, KG Millstatt

0053 Obermillstatt - Kirche - 
Prenter

Ortsraum Obermillstatt (Kirchplatz) Prenter-Bichlweg, östlich vlg. 
Prenter

0052 Obermillstatt - Oberdorf Ortsraum Obermillstatt (Kirchplatz) Brücke bei vlg. Bacher, 
Stadelbodenweg

0026 Ortschaftsstraße 
Dellach

B 98 Millstätter Straße bei Hotel Liafels 
über Strandpromenade und Strandbad

B 98 Millstätter Straße bei 
Installation Obweger bzw. ehem. 
GH Brugger

0027 Ortschaftsstraße 
Pesenthein

B 98 Millstätter Straße im Osten, 
Pesentheinerhof

B 98 Millstätter Straße im Westen 
bzw. nach Norden bis vor Gst. 
765/6, KG Matzelsdorf 

0022 Ortsraum Obermillstatt L 17 Obermillstätter Straße bei vlg. 
Leonhard über Dorfplatz bis Kirchplatz 

L 17 Obermillstätter Straße bei 
vlg. Hoisbauer 

0056 Palleweg Auffahrt Lammersdorf - Grantsch (bei 
vlg. Tscherfler)

vor Gst. 74/2, KG Obermillstatt

0113 Pflüglweg B 98 Millstätter Straße vlg. Pflügl bei Gst. .137/1, KG 
Millstatt

0101 Pichlerweg Lammersdorf - Görtschach bei vlg. 
Nickele 

Anwesen vlg. Pichler (Gst. .99/1, 
KG Obermillstatt)

0005 Pirkergasse Kreuzung 
Mirnockstraße/Überfuhrgasse

L 17 a Kleindombra Straße bei 
GH Nockalmwirt

0103 Prangweg Matzelsdorf - Ort, südl. GH 
Matzelsdorferhof

Matzelsdorf - Ost, bei Bildstock

0095 Prenter - Bichlweg Obermillstatt - Kirche - Prenter bei vlg. 
Prenter 

bis Pöllantbach

0092 Rader Weg Zimmermannweg bei vlg. Grotscher nach Gst. 978/2, KG Obermillstatt
0117 Rosenweg Herzogweg Umkehrplatz bei Gst. 850/16, KG 

Obermillstatt



0063 Sappl - Kasperle Matzelsdorfer Straße bei Haus 
Alpenland

Kreuzung vlg. Kasperle - vlg. 
Palle (Gst. 474/1, KG 
Matzelsdorf)

0061 Sappl - Keuschpeter Sappl - Steggaber bei Haus vlg. Samer vgl. Keuschpeter (Gst. 689/1, KG 
Matzelsdorf)

0064 Sappl - Malerweg L 17 Obermillstätter Straße bei Haus 
Christophorus

L 17 Obermillstätter Straße 
gegenüber vlg. Roggenig

0062 Sappl - Steggaber L 17 Obermillstätter Straße bei vlg. 
Veidl über vlg. Ambros

zwei Enden: Steggaberbrücke 
bzw. Gst. 653/4, KG Matzelsdorf

0091 Schluchtweg L 17 Obermillstätter Straße bei 
Schluchtbrücke nach Norden 

Gst. 895 KG Obermillstatt

0120 Schrottmaierweg Laubendorf Zaiser bei Gst. 252/10, KG Laubendorf
0023 Schulstraße L 17 Obermillstätter Straße bei vlg. 

Leonhard (einschließlich Parallelstraße) 
Festplatz bei VS Obermillstatt

0009 Schwarzstraße Mirnockstraße B 98 Millstätter Straße bei Hotel 
Nikolasch

0010 Seemühlgasse B 98 Millstätter Straße bei 
Seeparkhaus (Polizei)

Überfuhrgasse

0012 Seestraße B 98 Millstätter Straße B 98 Millstätter Straße bei 
Klotzlende (Park)

0036 Sonnleitenweg Laubendorfer Straße, bei Egger-Kurve 
nach Nordwesten

vor Gst. 433/6, KG Millstatt

0002 Spittaler Straße Marktplatz Ortsraum bei Kurhaus Alexanderhofstraße
0035 Spitzbiechlweg Laubendorfer Straße vor Gst. 56/1, KG Millstatt
0107 Sporerweg Föhrenweg Umkehrplatz bei Gst. 633/3, KG 

Millstatt
0054 Stadelbodenweg Obermillstatt - Oberdorf, nach Brücke 

bei vlg. Bacher 
vlg. Talger, bei Gst. 811/3, KG 
Obermillstatt

0100 Steggaberweg Lammersdorf - Görtschach, ab Brücke 
bei vlg. Liendl nach Osten

Gst. 370/11, KG Obermillstatt

0116 Steinschichtweg B 98 Millstätter Straße vor Gst. 239/1, KG Millstatt
0004 Stiftgasse L 17 a Kleindombra Straße, gegenüber 

Rathaus 
Durchlass bei 
Pfarrhof/Bundesforste, Gst. .2/1, 
KG Millstatt

0119 Stubenweg L17a Kleindombra Straße drei Enden: vor Gst. 385/10, vor 
Gst. 386/5, vor Gst. 385/2, KG 
Millstatt

0029 Tangernerweg Alexanderhofstraße Gemeindegrenze Seeboden, 
westlich vom Höflerkreuz 

0028 Tiefenbacherweg Alexanderhofstraße Tangernerweg 
0037 Tschallstraße B 98 Millstätter Straße mehrere Enden: vor Gst. 573/2 im 

Osten; vor Gst. 532/5 und 564, je 
KG Millstatt

0045 Tschierweg - Pötschen L 17 Obermillstätter Straße vor Gst. 373/6, KG Laubendorf
0021 Tschierweger Straße Laubendorfer Straße in Großdombra L 17 Obermillstätter Straße in 

Tschierweg 
0007 Überfuhrgasse Mirnockstraße bei GH Faber 

(Unterbrechnung durch B 98 Millstätter 
Straße)

Seemühlgasse bei Schillerstrand 
(Gst. 719, KG Millstatt)

0015 Unterer Weinleitenweg Mirnockstraße vor Gst. 182/1, KG Millstatt
0102 Waldadamweg L 17 Obermillstätter Straße in 

Görtschach
Gst. 726/1, KG Matzelsdorf

0032 Weg am Waldrand Alexanderhofstraße im Westen, bei 
Hotel Alexanderhof, nach Norden 

Alexanderhofstraße im Osten, bei 
Gst. 648/10, KG Millstatt

0040 Winkelweg L 17 Obermillstätter Straße Gst. 527/1, KG Millstatt 
(Schrankenanlage)

0034 Ziesacherweg Alexanderhofstraße nach Norden, Villa 
North

Bärenfeldweg 

0112 Zimmermannweg Fresenweg, nordwestlich 
Feuerwehrhaus

Obermillstatt - Oberdorf



§ 2

Planliche Darstellung

(1) Die planliche Darstellung der in den § 1 zu Verbindungsstraßen erklärten öffentlichen Straßen 

wurde mittels automationsunterstützter Datenverarbeitung erstellt und wird in der Anlage als 

integrierender Bestandteil dieser Verordnung in digitaler Form beigeschlossen.

(2) Die gemäß § 15 Abs. 6 Kärntner Gemeindeordnung – K-AGO, LGBI. 66/1998, zuletzt in der 

Fassung des Gesetzes LGBI. 43/2024, geforderte Auflage der Anlage zur öffentlichen Einsicht 

erfolgt in der Weise, dass sie im Internet im KAGIS einsehbar ist.

§ 3

Inkrafttreten

(1) Diese Verordnung tritt mit Ablauf des Tages der Freigabe zur Abfrage im Internet in Kraft.

(2) Gleichzeitig mit dem Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Einreihungsverordnung vom 

23.02.2012, Zahl: 616-1-VS/2012, außer Kraft. Mit der letztgenannten Verordnung außer Kraft 

gesetzte Verordnungen treten nicht wieder in Kraft. 

Anlage
(zu § 2)

Der Bürgermeister:

Alexander Thoma MBA


		2024-11-13T19:06:09+0100
	Marktgemeinde Millstatt am See
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




